ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

      16.04.2014                                                                 № 69

   О внесении изменений в Правила ус-

тановки и эксплуатации рекламных
конструкций в городе Нижнем Нов-
городе, утвержденные решением го-
родской Думы города Нижнего Нов-
города от 19.09.2012 № 119

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», статьей 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,
статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций в

городе Нижнем Новгороде, утвержденные решением городской Думы города
Нижнего Новгорода от 19.09.2012 № 119 (с изменениями, внесенными решениями
городской  Думы города  Нижнего Новгорода  от 30.01.2013 № 10, от 20.02.2013
№ 23, от 26.06.2013 № 96, от 09.08.2013 № 110, от 29.01.2014 № 12) (далее -
Правила), изменение, изложив подпункт 6.3.1.2 в следующей редакции:

«6.3.1.2. Подтверждение в письменной форме согласия собственника или
иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присо-
единение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является
собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества
(договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции с собственником
недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция,
либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с
арендатором).

В случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции необ-
ходимо использование общего имущества собственников помещений в много-
квартирном доме, документом, подтверждающим согласие этих собственников,
является протокол общего собрания собственников помещений в многоквартир-
ном доме.

В случае если соответствующее недвижимое имущество находится в госу-
дарственной или муниципальной собственности, администрация города Нижнего
Новгорода запрашивает сведения о наличии такого согласия в уполномоченном

2

органе, если заявитель не представил документ, подтверждающий получение та-
кого согласия, по собственной инициативе.

Администрация города Нижнего Новгорода в целях проверки факта, явля-
ется ли заявитель или давшее согласие на присоединение к недвижимому иму-
ществу рекламной конструкции иное лицо собственником или иным законным
владельцем этого имущества, запрашивает в порядке межведомственного инфор-
мационного взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти, упол-
номоченном в области государственной регистрации прав на недвижимое иму-
щество и сделок с ним, сведения о правах на недвижимое имущество, к которому
предполагается присоединять рекламную конструкцию».

2. В приложение № 3 к Правилам внести следующие изменения:
2.1. Дополнить раздел 2 пунктом 2.7 следующего содержания:
«2.7. Демонтаж рекламной конструкции за счет средств бюджета города

Нижнего Новгорода в случаях, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 настоящего
Порядка, осуществляется в течение шести месяцев:

со дня окончания срока для демонтажа рекламной конструкции, установлен-
ной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек,
собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, или ли-
цом ими управомоченным, к которому была присоединена указанная рекламная
конструкция;

со дня окончания срока для демонтажа рекламной конструкции, установлен-
ной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек,
владельцем указанной рекламной конструкции, в случае если собственник или
иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена дан-
ная рекламная конструкция, неизвестен;

со дня окончания срока для демонтажа рекламной конструкции, установлен-
ной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек,
владельцем указанной рекламной конструкции, в случае если данная рекламная
конструкция присоединена к объекту муниципального имущества или к общему
имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии
согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструк-
ции».

2.2. В пункте 2.6 раздела 2 слова «в пункте 2.3» заменить словами «в пункте
2.4».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

  Глава города                                                                                              О.В.Сорокин